ne sacrifions pas à des pratiques minutieuses, à des bonnes œuvres qui ne sont que de conseil, des devoirs proprement dits, des devoirs de conscience, d'état ou de famille.

Notre piété doit être conforme à notre vocation : la piété du religieux et du prêtre n'est pas la piété du soldat ; la piété du prince est autre que la piété du laboureur, etc. ; hors de l'ordre, la piété est comme un poisson hors de l'eau ; c'est un arbre transplanté dans une terre qui n'est pas faite pour lui. Est-il raisonnable de chercher des figues sur un cerisier, ou, sur un poirier, des raisins ?

Ce qu'il faut entendre par une piété ferme en face des exigences du monde.

Je veux dire par là qu'il n'est pas permis à un vrai chrétien d'allier ensemble la mondanité et la piété. Tout en vivant dans le monde, au milieu du monde, il ne faut pas oublier que nous ne sommes pas du monde¹, c'est-à-dire que nous ne devons pas adopter ni aimer les maximes frivoles, la vie absurde et futile des mondains. Il est d'une souveraine inconvenance de chercher à unir la vie chrétienne et les plaisirs mondains, qui sont tous ou coupables ou dan-

¹ Pater sancte... mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. (Ev. St. Joan., xviii.)

gereux, la prière et la valse, la sainte Communion et les recherches de la vanité, de la sensualité et de la mollesse.

Si ce sont là tous les caractères de la vraie piété.

Ce ne sont là que quelques-unes des précieuses qualités qui doivent orner notre piété. Pour compléter une étude si pratique et pour apprendre à nous réformer, lisons et méditons assidûment les pages divines de l'Évangile, miroir de la perfection chrétienne. Que si l'on désire un développement complet de doctrine à la portée de tous, on peut recourir aux incomparables écrits spirituels du plus saint, du plus sage des Directeurs, le bienheureux Évêque de Genève, et en particulier à son *Introduction à la vie dévote* et à ses *Lettres*, si remplies de grâce, de lumière et d'onction.

Cependant, à cause du penchant au naturalisme, qui est le défaut dominant de notre siècle, et qui envahit jusqu'aux chrétiens, insistons, en terminant ces explications, sur le caractère fondamental que doit avoir notre piété, pour être vraie, pour plaire à DIEU : elle doit être évangélique et *chrétienne*, c'est-à-dire n'avoir d'autre principe que JÉSUS-CHRIST, d'autre moyen que JÉSUS-CHRIST, d'autre fin que JÉSUS-CHRIST¹.